Утверждаю:
Глава сельского поселения
МО «Сосново-Озерское»
	_________ Э.Б.Дондоков

Протокол собрания жителей
 с. Гарам сельского поселения «Сосново-Озерское»

	15  сентября 2021 г.
	С. Гарам

15:00
Председательствовал: Глава АМО «Сосново-Озерское

Присутствовали:
Заместитель руководителя С.Б. Бадмаев
Ведущий специалист Дымбрылова Н.Г.
жители с. Гарам – 17 человек

Повестка:
1. О ходе исполнения наказов граждан по итогам весеннего схода
2. Ветеринарное благополучие домашних животных
3.Благоустройство
5. Пожарная безопасность
6. Разное
Выступили: (Ф.И.О.., должность)
1. Э.Б. Дондоков –глава МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе  по наказам граждан по итогам весеннего схода, о дальнейших планах по исполнению решений схода граждан, в том числе о планах и мероприятий по благоустройству сельского клуба, «о мусорной реформе», о предстоящем строительстве приюта для домашних животных, разъяснениях по отлову и содержании собак, об отгоне, кастрации и вакцинации скота.
По итогам весеннего схода:
а) ОАО «Нептун» произведен демонтаж  сгоревшего ведомственного дома, очищена территория;
б)  проведена процедура передачи здания сельского клуба в муниципальную собственность,  в дальнейшем будет включен в план для капитального ремонта;
в) администрацией составлено обращение выходцам с . Гарам об оказании спонсорской помощи в приобретении рабицы для огораживания кладбища. Выступила староста с. Гарам Минеева И.А., что собрано всего 29 тысяч, а надо 100 тысяч. Главой предложено провести огораживание кладбища досками ввиду того, что рабица дорогая. Со стороны администрации будет оказана помощь в предоставлении расходных материалов, транспорта, ГСМ и т.д.
Выслушали  жителей с. Гарам:
а) Такси дорогое, берет в один конец 400 руб.;
б) Бродячие собаки, а также домашние собаки на свободном выгуле;
в) Подвоз воды не осуществляется ОАО «Нептун», поступила информация, что население за подвоз не платит, берет в долг;
г) Некачественное состояние межселенческой  дороги; Разъяснено, что содержание межселенческой дороги осуществляется МУП «Еравнинское МОП ЖКХ», по сравнению с другими дорогами состояние удовлетворительное.
д) Фельдшер не приезжает;
е) Ветошь в ограде Укырского кладбища и в оградах пустующих домов.
По итогам обсуждения Решили:
1. Владельцам домашних животных в обязательном порядке приводить домашних животных на профилактические и противоэпизоотические мероприятия, кастрацию домашних животных.
2. Озвучены правила содержания домашних животных. Ответственность граждан за содержание своих домашних животных. По факту самовыгула собак или нападения на людей незамедлительно сообщать в администрацию для принятия мер.
3. Круглый год населением с. Гарам совместно с ЗАО «Нептун» проводить работу по санитарному состоянию озера, очистки береговой полосы от мусора, в зимний и летний периоды от навоза, а также субботник у подьезда к с. Гарам.
4. Администрации  поселения произвести ямочный ремонт ул. Орлова. Данное  мероприятие запланировано в ближайшее время.
5. Соблюдать правила и требования пожарной безопасности, пожароопасного периода, запрет сельхозпалов, проводить среди детей профилактические беседы о пожарной безопасности.
6. Администрации поселения производить подвоз населения ежемесячно после пенсии 5 числа. По итогам предыдущих сходов подвоз не осуществлялся ввиду отсутствия заявок.
7. Произвести продолжение освещения ул. Орлова в рамках народного бюджета.
8. Населению провести субботник по кошению ветоши на кладбище.
9. Согласовать с населением графика подвоза воды для дальнейшей подачи заявок в МУП «Еравнинское МОП ЖКХ».
10. Администрации выявить владельцев пустующих и заброшенных домов, чтобы они провели кошение ветоши.
11. Выезд фельдшера будет осуществляться, пока специалист в ежегодном отпуске.

______________________________________________________
протокол вела: Н.Г. Дымбрылова тел.8(301-35)21-1-67